
 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh změn Integrovaného regionálního 

operačního programu pro období 

2021 - 2027 

 

předkládaný Ministerstvem pro místní rozvoj, Řídicím 

orgánem IROP 

 

 

Předkladatel Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Odbor řízení operačních programů 

Staroměstské náměstí 6 

110 15 Praha 1 

Kontaktní osoba Ing. Rostislav Mazal, ředitel odboru 

e-mail: rostislav.mazal@mmr.cz 

tel: +420 224 861 379 

 

  



 

Obsah 

 
Obsah ...................................................................................................................................................... 2 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Návrh revize PD IROP – Převod prostředků v rámci EFRR z IROP do OP ŽP 2021 - 2027 ................. 4 

2.2.2. Specifický cíl 2.2: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 

infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění......................... 4 

 

 
 
  



 

Úvod 

Řídicí orgán Integrovaného regionálního operačního programu (dále jen „ŘO IROP“) předkládá 

Monitorovacímu výboru IROP návrh změny Programového dokumentu Integrovaného regionálního 

operačního programu (dále jen „PD IROP“). Navrhované změny jsou zpracovány v souladu s článkem, 

24 Změny programu obecného nařízení1. Navrhované změny PD IROP předkládané ŘO IROP jsou 

řádně odůvodněné a je u nich uveden očekávaný dopad dané změny na dosažení cílů. 

Cílem revize je převést prostředky ve výši 120 mil. EUR Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(EFRR) z IROP z IROP 2021–2027 ze specifického cíle 2.2 Revitalizace obcí a měst - posilování 

ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských 

oblastech, a omezování všech forem znečištění (aktivita zelená infrastruktura ve veřejných 

prostranstvích měst a obcí). 

Předkládané změny PD IROP zpracované v dokumentu se vztahují k verzi 1 PD IROP schváleného 

prováděcím rozhodnutím Evropské komise C(2022) 4782 ze dne 1. července 2022. 

Navrhované změny mají pozitivní dopad na cíle IROP. Nadále je posílení regionální 

konkurenceschopnosti a kvality života obyvatel se zřetelem na vyvážený rozvoj území a se zohledněním 

různorodosti potřeb v jednotlivých typech území. IROP bude realizován v cíli Investice pro zaměstnanost 

a růst politiky soudržnosti EU a bude přispívat k naplňování cílů politiky 1 až 5 definovaných v čl. 5 odst. 

1 obecného nařízení. 

Pokud jsou v tomto materiálu zmiňovány odkazy na kapitoly a konkrétní strany Programového 

dokumentu IROP, jedná se o jeho revizní verzi předkládanou společně s tímto materiálem. 

 
 
  

 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o společných ustanoveních pro Evropský fond 

pro regionální rozvoj, Evropský sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond pro spravedlivou transformaci a Evropský námořní, 

rybářský a akvakulturní fond a o finančních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový, migrační a integrační fond, Fond pro vnitřní 

bezpečnost a Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky.  



 

Návrh revize PD IROP – Převod prostředků v rámci EFRR z IROP do 

OP ŽP 2021 - 2027 

 

Revidovaná část 2.2.2. Specifický cíl 2.2: Posilování ochrany a zachování 

přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a 

to i v městských oblastech, a omezování všech forem 

znečištění 

Odkaz na článek obecného nařízení (čl. 22 odst. 3 písm. d) bod ii) obecného nařízení a článek 
8 nařízení o EFRR a FS) 

(čl. 22 odst. 3 písm. d) bod viii) obecného nařízení) 

Kategorie změny  Podstatná  Rozhodnutí  

 
Doplněný text/upravený text/odstraněný text 

Tabulka 4 SC 2.2: Dimenze 1 – oblast intervence 

Číslo priority Fond Kategorie regionů Kód Částka (v EUR) 

2 EFRR 

Více rozvinuté  79  89 098 455,30  

Přechodové 79 
 193 314 543,58  

133 632 565,03  

Méně rozvinuté 79 
201 853 510,24   

141 535 488,80  

Více rozvinuté  77  2 072 057,10  

Přechodové 77 
4 495 687,06  

4 463 008,00  

Méně rozvinuté 77 
4 694 267,68  

4 726 946,74  

Více rozvinuté  73  2 072 057,10  

Přechodové 73 
4 495 687,06  

4 463 007,99  

Méně rozvinuté 73 
4 694 267,68  

4 726 946,74  

Více rozvinuté  64  6 216 171,30  

Přechodové 64 
13 487 061,18  

13 389 023,99  

Méně rozvinuté 64 
14 082 803,04  

14 180 840,23  

Více rozvinuté  48  4 144 114,20  



 

Přechodové 48 
8 991 374,12  

8 926 015,99  

Méně rozvinuté 48 
9 388 535,36  

9 453 893,49  

Tabulka 5 SC 2.2: Dimenze 2 – forma financování 

Číslo priority Fond Kategorie regionů Kód Částka (v EUR) 

2 EFRR 

Více rozvinuté  01  103 602 855,00 

Přechodové 01 
 224 784 353,00 

164 873 621,00  

Méně rozvinuté 01 
 234 713 384,00 

174 624 116,00  

Tabulka 6 SC 2.2: Dimenze 3 – mechanismus územního plnění a územní zaměření 

Číslo priority Fond Kategorie regionů Kód Částka (v EUR) 

2 EFRR 

Přechodové 03  87 518 901,77  

Méně rozvinuté 03 97 855 775,22  

Více rozvinuté  33 103 602 855,00  

Přechodové 33 
 137 265 451,23 

77 354 719,23  

Méně rozvinuté 33 
136 857 608,78 

 76 768 340,78  

Tabulka 8 SC 2.2: Dimenze 7 – dimenze genderové rovnosti v rámci ESF+/EFRR/FS/FST 

Číslo priority Fond Kategorie regionů Kód Částka (v EUR) 

2 EFRR 

Více rozvinuté  03 
 103 602 855?00 

103 602 855,00 

Přechodové 03 
224 784 353,00 

 164 873 621,00  

Méně rozvinuté 03 
 234 713 384,00 

174 624 116,00  

 

Odůvodnění 

Předmětem návrhu revize PD IROP je převést prostředky ve výši 120 mil. EUR (v dělení 59 910 732 

EUR z přechodových regionů a 60 089 268 EUR z méně rozvinutých regionů) fondu EFRR z IROP 

z IROP 2021–2027 ze specifického cíle 2.2 Revitalizace obcí a měst – posilování ochrany a zachování 

přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech 

forem znečištění (aktivita zelená infrastruktura ve veřejných prostranstvích měst a obcí). Část 

převedených prostředků ve výši 40 mil. EUR bude směřovat do OP ŽP 2021–2027 do 



 

specifického cíle 1.1 Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů (energetické 

úspory) a část ve výši 80 mil. EUR do specifického cíle 1.3 Podpora přizpůsobení se změně klimatu, 

prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům. Realokované 

prostředky EFRR se budou týkat závazku roku 2023. Typ příjemců bude zachován – jedná se zejména 

o města, obce a další veřejné subjekty. 

Důvody pro navržený převod prostředků jsou: 

- změna socioekonomické situace ČR v důsledku negativních dopadů ruské agrese na Ukrajině – 

energetická krize, 

- posílení alokace na adaptaci klimatu a dosažení závazku ČR k plnění klimatických cílů. 

V obou aktivitách je významný převis poptávky nad nabídkou prostředků a je vhodné alokace 

navýšit.   

Díky realokaci prostředků IROP z intervencí přispívajících ke klimatickým cílům pouze ze 40 % do 

intervencí OP ŽP přispívajících ze 100 % bude na úrovni ČR naplněn povinný příspěvek EFRR ke 

klimatickým cílům EU. 

Podmínky realokace v rámci EFRR ve výši 120 mil. EUR:  

• Vzhledem k tomu, že se převádí prostředky EFRR z IROP, bude převedená alokace využita 
převážně pro podporu aktivit měst a obcí.  

• Prostředky budou směřovat do oblastí, ve kterých byla na konci programového období 2014-
2020 či v období 2021-2027 prokázána dostatečná absorpční kapacita. 

• Věcné oblasti, do kterých budou v rámci EFRR realokovány prostředky, musí být zařazeny pod 
tzv. oblasti (kódy) intervencí výlučně se 100% koeficientem výpočtu příspěvku na klima.  

• Prostředky budou směřovat do kategorií regionů méně vyspělé a přechodové.  

 

Očekávaný dopad změny na strategii 

Navrhovaná změna nemá dopad na strategii operačního programu. 

a. Dopady na cíle programu 

Navrhovaná změna nemá dopad na cíle programu 

b. Dopady na indikátory 

Tabulka 2 SC 2.2: Ukazatele výstupů 

Priorita 
Specifický 

cíl 
Fond 

Kategorie 

regionů 
ID Ukazatel 

Měrná 

jednotka 

Milník 

(2024) 

Cíl 

(2029) 

2 2.2 EFRR 

VRR 

444 001 
(RCO36) 

Zelená infrastruktura 
podpořená pro jiné 
účely než 
přizpůsobování se 
změnám klimatu 

hektary 

11 137 

PR 14 11 
170 
136 

MRR 12 10 
147 
118 

PR 900 022 
(RCO75) 

Podpořené strategie 
integrovaného 
územního rozvoje 

příspěvky 
ke 

strategiím 

3 6 

MRR 4 7 



 

PR 

901 102 
(RCO74) 

Počet obyvatel, na 
něž se vztahují 
projekty v rámci 
strategií 
integrovaného 
územního rozvoje 

osoby 

1 113 
316 

2 226 
632 

MRR 
1 381 

238 
2 762 

476 

Tabulka 3 SC 2.2: Ukazatele výsledků 

Prior

ita 

Specifi

cký cíl 

Fon

d 

Kateg

orie 

region

ů 

ID Ukazatel 

Měrn

á 

jedno

tka 

Výcho

zí 

nebo 

referen

ční 

hodnot

a 

Refere

nční 

rok 

Cíl 

(202

9) 

Zdr

oj 

úda

jů 

Kome

nt.  

2 2.2 
EF
RR 

VRR 

444 0
11 

(RCR
95) 

Počet 
obyvatel, 
kteří mají 
přístup 
k nové 
nebo 
modernizo
vané 
zelené 
infrastrukt
uře 

osoby 

0 2020 
355 
358 

Ž/P  

PR 0 2020 

275 3
61 

220 
289 

Ž/P  

MRR 0 2020 

236 7
84 

189 
427 

Ž/P  

 



 

 

c. Dopady na finanční tabulky 

Tabulka 10: Finanční prostředky podle roku (v EUR) 

Fond 
Kategorie 
regionů 

2021 2022 2023 2024 2025 

2026 2027 

Celkem 
Finanční 

prostředky 
bez částky 
flexibility 

Částka 
flexibility 

Finanční 
prostředky 
bez částky 
flexibility 

Částka 
flexibility 

EFRR 

Více rozvinuté 0 30 252 975 
30 739 612 

30 739 612 
31 236 431 31 742 615  13 151 776  13 151 777  13 414 518  13 414 518 

177 104 222 

177 104 222 

Přechodové 0 336 611 136 
342 025 593 

282 114 861 
347 550 476 353 184 338  146 334 893  146 334 894  149 264 122  149 264 122 

1 970 569 574 

1 910 658 842 

Méně rozvinuté 0 453 568 710 
460 864 904 

400 775 636 
468 318 683 475 904 604  197 176 654  197 176 655  201 105 687  201 105 688 

2 655 221 585 

2 595 132 317 

Celkem 0 820 432 821 
833 630 109 

713 630 109 

847 105 590 
860 831 557  356 663 323  356 663 326  363 784 327  363 784 328 

4 802 895 381 

4 682 895 381 

 

Tabulka 11: Celkové finanční příděly podle fondu a vnitrostátního spolufinancování (v EUR) 

Číslo cíle 
politiky 
nebo 

technick
á pomoc 

Priorita 

Základ 
pro 

výpočet 
podpor

y EU 

Fond 
Kategorie 
regionů 

Příspěvek 
Unie 

a)=g)+h) 

Složení příspěvku Unie 
Příspěvek 
členského 

státu 

b)=c)+d) 

Orientační rozdělení 
příspěvku členského 

státu 
Celkem 

e)=a)+b) 

Míra 
spolufinan-
cování (%) 

f)=a)/e) 

Příspěvek 
Unie mínus 

částka 
flexibility 

g) 

Částka 
flexibility 

h) 

Veřejná 

c) 

Soukromá 

d) 

1 
Priorita 

1 

Celkové 
způsobil

é 
náklady 
(„CZN“) 

EFRR 

Více rozvinuté  45 354 400  38 551 070  6 803 330  68 031 600   59 867 808   8 163 792  113 386 000  40,0000000000 

Přechodové 297 131 988  
252 560 142 
251 162 545  

44 571 846 

 45 969 443  
127 342 281  

 114 608 
053  

 12 734 
228  

424 474 269  69,9999999293 

Méně 
rozvinuté 

164 619 461  
 139 926 597 

139 354 844  

24 692 864 
25 264 617  29 050 494   25 564 435   3 486 059  193 669 955  84,9999996127 



 

Číslo cíle 
politiky 
nebo 

technick
á pomoc 

Priorita 

Základ 
pro 

výpočet 
podpor

y EU 

Fond 
Kategorie 
regionů 

Příspěvek 
Unie 

a)=g)+h) 

Složení příspěvku Unie 
Příspěvek 
členského 

státu 

b)=c)+d) 

Orientační rozdělení 
příspěvku členského 

státu 
Celkem 

e)=a)+b) 

Míra 
spolufinan-
cování (%) 

f)=a)/e) 

Příspěvek 
Unie mínus 

částka 
flexibility 

g) 

Částka 
flexibility 

h) 

Veřejná 

c) 

Soukromá 

d) 

2 
Priorita 

2 
CZN EFRR 

Více rozvinuté   103 602 855   88 062 040   15 540 815  
 155 404 

283  

140 404 283 

 149 188 
112  

 
15 000 00

0 

6 216 171  

 259 007 138  39,9999999228 

Přechodové 

 415 131 001 

355 220 269  

 352 858 490 

300 263 958  

 62 272 511 

54 956 311  

177 913 287 

152 237 259  

139 280 073 

148 115 418  

38 633 21
4 

4 121 841  

 593 044 288 

507 457 528  

69,9999998988 

69,9999998818 

Méně 
rozvinuté 

 425 317 976 

365 228 708  

 361 520 423 

309 176 019  

63 797 553 

 56 052 689  

 75 056 114 

64 452 125  

49 625 584 
62 295 004  

25 430 53
0 

2 157 121  

 500 374 090 
429 680 833  

84,9999999001 

84,9999999884 

2 
Priorita 

6 
CZN EFRR 

Více rozvinuté   10 000 000   8 499 963  1 500 037   15 000 000  0    
 15 000 

000  
 25 000 000  40,0000000000 

Přechodové  352 239 320  
299 400 994 

 297 744 193  

 52 838 326 

54 495 127  

 150 959 
709  

 112 326 
495  

 38 633 
214  

 503 199 029  69,9999999404 

Méně 
rozvinuté 

 469 247 566  
398 860 589 

 397 230 806  

 70 386 977 

72 016 760  
 82 808 394   57 377 864  

 25 430 
530  

 552 055 960  85,0000000000 

3 
Priorita 

3 
CZN EFRR 

Přechodové  152 960 770  
130 015 600  

 129 296 130  

 22 945 170 

23 664 640  
 65 554 616   65 554 616  0   218 515 386  69,9999999085 

Méně 
rozvinuté 

262 006 158  
222 705 323  

 221 795 327  

 39 300 835 

40 210 831  
46 236 381  46 236 381  0  308 242 539  84,9999999513 

4 
Priorita 

4 
CZN EFRR 

Více rozvinuté  15 000 000  12 749 944  2 250 056  22 500 000   20 250 000   2 250 000  37 500 000  40,0000000000 

Přechodové  601 599 397  
 511 355 342 

508 525 644  

 90 244 055 

93 073 753  

 257 828 
313  

 248 138 
713  

 9 689 600   859 427 710  70,0000000000 

Méně 
rozvinuté 

1 078 091 195  

 916 377 879 

912 633 471  

161 713 316 

 165 457 
724  

190 251 388  
 181 671 

447  
 8 579 941  1 268 342 583  84,9999999566 



 

Číslo cíle 
politiky 
nebo 

technick
á pomoc 

Priorita 

Základ 
pro 

výpočet 
podpor

y EU 

Fond 
Kategorie 
regionů 

Příspěvek 
Unie 

a)=g)+h) 

Složení příspěvku Unie 
Příspěvek 
členského 

státu 

b)=c)+d) 

Orientační rozdělení 
příspěvku členského 

státu 
Celkem 

e)=a)+b) 

Míra 
spolufinan-
cování (%) 

f)=a)/e) 

Příspěvek 
Unie mínus 

částka 
flexibility 

g) 

Částka 
flexibility 

h) 

Veřejná 

c) 

Soukromá 

d) 

5 
Priorita 

5 
CZN EFRR 

Přechodové  116 492 024  
99 017 418 

 98 469 483  

17 474 606 

 18 022 541  
 29 123 006   29 123 006  0   145 615 030  80,0000000000 

Méně 
rozvinuté 

208 758 563  
177 444 849 

 176 719 792  

31 313 714 

 32 038 771  
10 987 293  10 987 293  0  219 745 856  94,9999999090 

TP 

Priorita 
7 (čl. 36 

odst. 4 
ON) 

CZN EFRR 

Více rozvinuté  3 146 967  2 674 910  472 057  4 720 451  4 720 451  0  7 867 418  39,9999974579 

Přechodové 35 015 074  
 29 762 572 

29 597 873  

 5 252 502 

5 417 201  
15 006 461   15 006 461  0  50 021 535  69,9999990004 

Méně 
rozvinuté 

47 180 666  
 40 103 582 

39 939 715  

 7 077 084 

7 240 951  
8 326 000   8 326 000  0  55 506 666  84,9999998198 

Celkem EFRR 

Více rozvinuté   177 104 222   150 537 927   26 566 295   265 656 334  
 225 242 542 

234 026 371  

 40 413 792 

31 629 963  
 442 760 556  39,9999999097 

Přechodové 
1 970 569 574 

 1 910 658 842  

 1 674 970 558 

1 615 059 826  

295 599 016 

 295 599 016  

 823 727 673 

798 051 645  

 724 037 417 

732 872 762  

99 690 256 

 65 178 
883  

 2 794 297 247 

2 708 710 487     

70,5211149643 

70,5375805635 

Méně 
rozvinuté 

2 655 221 585 

 2 595 132 317  

 2 256 939 242 

2 196 849 974  

398 282 343 

 398 282 343  

 442 716 064 

432 112 075  

 379 789 004 

392 458 424  

62 927 060 

 39 653 
651  

 3 097 937 649 

3 027 244 392     

85,7093294262 

85,7258939469 

Celkový součet 
4 802 895 381 

 4 682 895 381  

 4 082 447 727  

3 962 447 727  

720 447 654 

 720 447 654  

1 532 100 07
1 

 1 495 820 
054  

1 329 068 96
3 

 1 359 357 
557  

 
203 031 10

8 

136 462 
497  

 6 334 995 452 

6 178 715 435     

75,8152932767 

75,7907599122 

 

Změna rozpadu příspěvku členského státu pro VRR v Prioritě 2 na základě zpřesnění okruhu právních forem potencionálních příjemců. 
Změny ve výši flexibility v tabulce 11 (sloupce g) a h) jsou vyvolány změnou vzájemných poměrů (vah) jednotlivých PO.  
 


